« Il faut ici faire remarquer avec soin ceci : étant donné qu'Augustin dit que seul Dieu est véritablement simple, pourquoi dit-il que celui-ci est nommé de manière multiple ? Mais il dit cela non à cause de la diversité des accidents ou des parties, mais à cause de la diversité et multitude des noms qui sont dits de Dieu, qui, bien que multiples, signifient cependant une seule chose, à savoir la nature divine. En effet, ces noms ne sont pas compris de telle sorte qu'ils soient dits de cette substance immuable et éternelle, incomparablement plus simple que l'âme humaine, de la même manière qu'ils sont dits des créatures. D'où Augustin, dans *La Trinité* (VI, 4, 6) : « Pour Dieu, être, c'est être fort, ou être sage, et tout ce que vous direz de cette multiplicité simple ou de cette simplicité multiple, pour signifier sa substance. Mais pour l'âme humaine, être n'est pas être fort, ou prudent, ou juste : l'âme peut en effet exister sans avoir aucune de ces vertus. »⁵²⁴

⁵²⁰ I, d. 8, c. 4.3 : « non est ibi aliud ipsum beatum esse, et aliud magnum aut sapientem aut verum aut bonum esse, aut omnino esse ».

⁵²¹ I, d. 8, c.3.

⁵²² I, d. 8, c. 4.3.

⁵²³ I, d. 8, c. 3 : « Ut autem scias quomodo simplex sit illa substantia, ut te docet Augustinus in VI libro *De Trinitate*, « animadvertite primo quare omnis creatura sit multiplex et nullo modo vere simplex », et primo de corporali, postea de spirituali creatura. » Cf. Augustin, *De Trinitate*, VI, VI, 8 : « Si autem quaeritur quomodo simplex et multiplex sit illa substantia, animadvertenda est primo creatura quare sit multiplex, nullo autem modo vere simplex. »

⁵²⁴ I, d. 8, c. 5 : « Hic diligenter notandum est, cum dicat Augustinus solum Deum vere simplicem esse, cur dicat eundem multipliciter dici. – Sed hoc non propter diversitatem accidentium vel partium dicit, sed propter diversitatem ac multitudinem nominum quae de Deo dicuntur ; quae, licet multiplicia sint, unum tamen significant, scilicet divinam naturam. Haec enim non ita accipiuntur, cum de illa incommutabili aeternaque substantia incomparabiliter simpliciore quam est humanus animus, dicuntur, quemadmodum cum de creaturis dicuntur. – Unde Augustinus in libro VI *De Trinitate* : « Deo hoc est esse quod est fortem esse, vel sapientem esse, et si quid de illa simplici

Pierre Lombard ne réfère la multiplicité des noms divins à aucune multiplicité en Dieu, ils « signifient » tous une seule chose, la nature ou l'essence divine. La simplicité absolue de Dieu, « incomparablement » supérieure à celle des créatures les plus simples, explique que le langage ne s'y applique pas de la même façon. Les chapitres 6-7 éclaircissent ce point, en approfondissant doublement la réflexion : d'une part en remontant du langage à la structure de notre logique, d'autre part en passant de la multiplicité des divers attributs (force, bonté, sagesse...) à la dualité substance/accident. En reprenant les analyses augustinienne des catégories du *De Trinitate*, V, 1, 2 et VII, 4, 9, Pierre Lombard montre que « les prédicaments de l'art dialectique ne conviennent nullement à la nature de Dieu, qui n'est le sujet d'aucun accident »⁵²⁵, et qui par conséquent n'est pas au sens propre une « substance », mais davantage une essence, et même l'essence par excellence. Par exemple, Dieu lui-même est sa bonté, qui n'est pas en lui comme dans un sujet.

Le chapitre 8, dans un troisième et dernier temps, élargit cette analyse au-delà des accidents en montrant que Dieu est ce qu'il a et qu'il n'y a rien en Dieu qui ne soit Dieu lui-même. Ici s'éclaire la tripartition « parties, accidents, formes », dont le chapitre 3 annonçait qu'il n'y en avait aucune diversité en Dieu. Jusqu'à présent, Pierre Lombard a montré qu'il n'y avait en Dieu diversité ni de parties, comme dans les créatures corporelles, ni d'accidents. Le chapitre 8 permet de nier en Dieu toute diversité de formes, au-delà des seules formes accidentelles, et de conclure, même si le Lombard ne le fait pas explicitement, que Dieu n'a pas de forme, mais est une forme, en particulier qu'il n'a pas la divinité, mais *est* la divinité. Ce chapitre est en effet une réponse implicite aux thèses attribuées à Gilbert de Poitiers et discutées au concile de Reims.

Pierre Lombard procède en deux étapes. Dans la première, il justifie que Dieu est ce qu'il a – « la simplicité et pureté de cette essence est telle, qu'il n'y a rien en elle qui ne soit pas elle, mais celle qui a et ce qu'elle a sont identiques »⁵²⁶ – puis dans la seconde, il précise, en s'appuyant sur *La Cité de Dieu*, XI, 10, que si la nature divine est bien ce qu'elle a, si le Père est la vie qu'il a, cependant le Père n'est pas le Fils qu'il a. Dieu est ce qu'il a excepté ce que l'on dit d'une Personne divine relativement à une autre. Dans la première étape, Pierre Lombard multiplie notablement les autorités. Augustin apparaît, en troisième lieu seulement, avec notamment la formule clé : « [cette perfection] se trouve de telle manière dans la nature de chacune des trois

multiplicitate vel multiplici simplicitate dixeris, quo substantia eius significetur. Humano autem animo non hoc est esse quod est fortem esse, aut prudentem aut iustum : potest enim esse animus, et nullam istarum habere virtutem ». »

⁵²⁵ I, d. 8, c. 6 : « illa praedicamenta artis dialecticae Dei naturae minime convenire, quae nullis subiecta est accidentibus. » (trad. Ozilou)

⁵²⁶ I, d. 8, c. 8.1 : « Huius autem essentiae simplicitas ac sinceritas tanta est, quod non est in ea aliquid quod non sit ipsa, sed idem est habens et quod habetur. »

Personnes, que celui qui l'a est cela même qu'il a, étant substance immuable et simple. »⁵²⁷ En quatrième lieu, Isidore confirme l'idée : « On dit que Dieu est simple, soit parce qu'il ne laisse pas échapper ce qu'il a, soit parce que lui-même n'est pas une chose et une autre ce qui est en lui »⁵²⁸. Mais les deux premières autorités sont plus significatives. Hilaire de Poitiers, « une source d'inspiration importante pour la théologie trinitaire de Pierre »⁵²⁹, est d'abord cité, lui qui, le premier sans doute, comme on l'a vu, formule avec tant de netteté et d'insistance cette identité totale qui caractérise Dieu, « *Quod Deus est Deus totum est* »⁵³⁰. Sont cités deux passages de son *De Trinitate*, dont les formules essentielles sont : « *Totum quod in eo est, unum est* »⁵³¹ et « *Non humano modo ex compositis Deus est, ut in eo aliud sit quod ab eo habetur et aliud sit ipse qui habeat* »⁵³². Après ce retour aux sources de la doctrine, Pierre Lombard évoque une deuxième autorité, dont la présence signale la portée polémique de ce passage : Boèce. Il cite les phrases suivant le passage fondamental pour la simplicité divine du *De Sancta Trinitate*, où Boèce montre que la substance divine est ce qu'elle est et n'est pas constituée à partir d'éléments qu'elle n'est pas : « Aussi est véritablement un, ce dans quoi il n'y a aucun nombre ; en lui il n'y a rien d'autre en plus de ce qu'il est ; et en effet il ne peut être sujet. »⁵³³ Il semble que ce soit le seul lieu du livre I des *Sentences* où le Lombard cite un texte de Boèce⁵³⁴. Le statut particulier de Boèce est confirmé par un passage ultérieur du livre I, à la distinction 33, où Pierre Lombard résume ce chapitre 8 de la distinction 8 :